Mezhep ve kanun tarafından sınırlanmış olan müftü, han-
gisinin daha az kötü olduğu hususunda gerçekte makul bir tercih yapılamayacak
bu yollardan sonuncusuna da izin verildiğini söylemek zorunda kalır.1 Üskübî Pîr
Mehmed Efendi’nin (ö. 1020/1611) ve diğer bazı müftülerin fetva mecmualarında
zikredilen bu anlatıda aile birliğini yeniden temin etmek için fedakarlık yapması
gereken taraf başına gelenlerde hiçbir dahli olmayan kadındır.

Gerçekten kocanın karısına
yaptığı hakaret ve küfürlerin bir kısmı kazf/zina iftirası suçu kapsamında mülâane/
liân yolunun açılmasına veya iman dairesinin dışına çıkmasına neden olur. Her
iki durum da evlilik bağından kurtulmak isteyen fakat ayrılmaya hukuki bir yol
bulamayan kadınlara tefrik imkânı verir. Şeyhülislâm Sa‘dî Çelebi (ö. 945/1539)
sinirliyken karısına “Bre kafir bre urusbi” diyerek söven kişinin tazire müsta-
hak olacağını ve karısı talep ederse liân kapsamında tefrik edileceğini belirtir.7
Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ve Zekeriyyâzâde
Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644) gibi şeyhülislâmlar sinirliyken/çekiştiği (muhsana/
seyyide) karısına rosbi ve kahbe diyerek hakaret eden kocaya ne lazım olacağı so-
rusuna rosbi dediği için kazf haddi, kahbe dediği için tazir cevabını verir.8 Benzer
şekilde Şeyhülislâm Hocazâde Esad Efendi (ö. 1034/1625) muhsana/iffetli zev-
cesine “Bre kahbe, bre rusbi” diye hakaret eden kişiye, zevcenin talebiyle tazir ve
liân gerekeceğini ifade eder.9 Çünkü koca kafir ve kahbe gibi kelimelerle karısına
hakaret etmiş ve urusbi/rusbi kelimesiyle zina isnadında bulunmuş sayılmakta-

4 Bozanzâde, Fetâvâ-yı Ebussuûd Efendi, vr.

Liânı tercih ederse tefrik edilir, ken-
dini tekzip ederse kazif haddine çarptırılır.15 Hâkim hukuk sistemindeki bu kural
Erzurum müftüsü Abdurrahman Efendi’nin (ö. 1225/1810) bir fetvasına aynen
yansımıştır. Fetvaya göre iffetli bir kadın kendisine “bre rusbi” şekline kazf eden
kocasını dava eder. Liân şartları bulunduğu için kocaya liân teklif edilir. Müstefti
liândan kaçınan ama kendini de tekzip etmeyen kocaya ne lazım olacağını öğren-
mek istemektedir.

Karısı
kendisiyle yeniden nikâhlanma veya başka biriyle evlenme hususunda serbest-
tir.18 Şeyhülislâm karısının dinine ve imanına cima lafzı ile söven koca hakkında
“Kafirdir, katli helaldir ve helali haramdır” ifadelerini kullanır.19 Benzer şekilde
Sun‘ullah Efendi (ö. 1021/1612); annesinin ve karısının ağzına ve imanına vat ile
söven kişinin kafir olacağını ve karısının kendisinden ayrılmış sayılacağını ifade
eder.20 Yahyâ Efendi eşinin ağzına ve mezhebine cima lafzıyla söven kocaya şer‘an
tazir; hak mezhebe sövdüyse tecdidi-i iman ve nikâh gerekeceğini belirtir.21 Koca
nikâhı yenilemesi için karısına cebir uygulayamaz.

med Efendi (ö. 954/1547) haddi yerine getirmenin sadece yöneticilerin sorum-
luluğunda olduğunu ama tazirin kişiler tarafından da yerine getirilebileceğini
ifade eder. Onun kişiler tarafından uygulanabilen tazire verdiği örnekler arasında
kocanın karısını tazir etmesi de vardır.23 Ancak kocanın karısına

Gerçekten hâkim hukuk anlayışı kocanın -aşa-
ğıda beyan edilecek- belli durumlarda karısını tazir etmesini şiddet olarak görmez
ve cezalandırmaz. Hanefî fakihi Alâüddin el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) ifadelerine
göre koca itaatin gerekli olduğu yerlerde itaat etmeyerek naşize olan karısını te-
dip etme hakkına sahiptir. Ancak tertibe riayet etmelidir; önce karısına şefkat ve
nezaketle nasihat etmeli, nasihat işe yaramadığında cinselliği kullanmalıdır; bu
da fayda vermezse karısını hafif bir şekilde dövebilir.26 Müellifin tedip kelimesi-
ni kullanması dövmenin hafif oluşu yanında terbiye etme ve doğru yola getirme
amacı taşıdığına işaret eder. Kocanın dövme hususunda haddi aşması cezalandı-
rılmasına neden olur. Nitekim Ebussuûd Efendi karısını haksız yere şiddetli bir
şekilde devalarca döven kocaya ağır bir dayak cezası verilmesini gerektiğini be-
lirtir.27 Dayak cezasının ağır oluşu kocanın karısını şiddetli şekilde dövmesinden
kaynaklanır. Mostar müftüsü Ahmed Efendi (ö. 1190/1776) karısını darb-ı fahiş
ile döven kocaya darbın sebebini sorgulamaksızın şer‘an tazir cezası lazım olaca-
ğını ifade eder.28 Kısaca kocanın tazirinin şiddet sayılmaması için haklı bir sebebe
dayanması, tavsiye edilmiş yollar işe yaramadığında uygulanması ve kesinlikle
haddi aşmaması gerekmektedir.

Pek çok fetvada mezkur menfaatin kullanımından bahsedilirken tasarruf
kelimesinin tercih edilmesi bu anlayıştan kaynaklanmaktadır. Hukuk düşüncesi
tasarrufun gereği üzere gerçekleşmesi hususunda kadına sorumluluk yükler ve
hiçbir özrü olmadan sorumluluğu yerine getirmediği durumda kocaya tazir hak-
kı verir. Minkârîzâde Yahyâ Efendi (ö. 1088/1678), Seyyid Feyzullah Efendi (ö.
1115/1703), Menteşzâzde Abdürrahim Efendi (ö. 1128/1716) ve Abdurrahman
Efendi gibi müftüler kocanın davetine rağmen (her hangi bir haklı gerekçesi ol-
madan) ilişkiden kaçınan karısını tazir edebileceğini ifade ederler.30 Teknik olarak
bu hak muaccel mehrin verilmiş olması şartıyla sadece malik olunan menfaatten
faydalanma bağlamında kullanılabilir.

Nitekim Ebussuûd Efendi izinsiz babasının evine gitti-
ği için karısını döven kişiye ne gereceğini soran kişiye “Çok nesne lâzım olmaz”

cevabını verir.31 Aynı şekilde Minkârîzâde ve Abdürrahim Efendi’ye göre evinden
izinsiz çıkıp sokaklarda gezdiği için karısını darp eden kocaya her hangi bir şey
(nesne) gerekmez.32 Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692) ve ondan nakilde bulunan
sonraki bazı müftüler kocanın evden izinsiz bi-gayri hakkın çıkıp yabancı bazı
kimselerin evlerine varan karısını tazir edebileceğini belirtir.33 Görüldüğü üzere
Osmanlı müftüleri kadının evlilik hukukuna aykırı davrandığı için naşize sayıl-

Bu nedenle zıhârda bulunan ve talâka ya da
kefarete yanaşmayan kişinin ikisinden birini yapması için hâkim tarafından darp
veya hapisle tazir edilmesi gerekir.56 Fetvanın zikredildiği mecmulardan bazıları-
nın nükûl kısmı Mısırlı Hanefî fakihi Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-
Eşbâh ve’n-nezâir isimli eserinden yapılan bir alıntıyla devam eder. Alıntıya göre
üzerinde başkasına ait hak bulunan kişi o hakkı yerine getirmekten imtina ederse
dövülmez. Nitekim fakihler borçlu hapiste dövülmez ve zincirlenmez demişlerdir.

Abdürrahim Efendi iki zevcesi olan bir kişinin altı aydan beri zevcele-
rinden biriyle birlikte olup diğer zevcesinin menziline varmayan, teknik ifadesiyle
kasma riayet etmeyen kişinin şer‘an günahkâr olacağını ve duruşmada hâkimin
kasma riayet etmesine hükmettikten sonra riayetsizliğe devam etmesi hâlinde ta-
zire çarptırılması gerektiğini ifade eder.59 Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi
(ö. 1156/1743) iki zevcesi olan kişinin geceleme konusunda eşitliğe riayet etme-
sinin vacip olduğunu, eşitliğe riayet etmediği için hakkında dava açılan kocaya
kadının eşitliğe riayet etmesini emredeceğini ve yine zulmedip eşitliğe riayet et-
mezse ukûbet ile canının yakılacağını belirtir.60 Şeyhülislâm’ın cezayı ifade etmek
üzere ukubet kelimesini kullanması dikkat çekicidir.

Nafaka teknik olarak bu tutmanın
karşılığıdır.80 Osmanlı müftüleri geçerli bir hukuki sebebi olmadan kocasının te-
min ettiği eve gitmekten kaçınan, evden izinsiz çıkıp dışarda istediği gibi dolaşan
veya bir yakınına kalmaya giden ya da seferilik mesafesinden daha yakın bir yere
taşınan kocasıyla gitmeyi reddeden kadının evlilik hukukuna aykırı hareket ettiği
gerekçesiyle nafakayı hak etmediğini düşünür. Şeyhülislâm Kadızâde Ahmed’in
(ö. 988/1580) bir fetvasına göre rızasıyla kocasının temin ettiği eve gelmiş olan
bir kadın hamama gideceğini söyleyerek aldığı izinle dışarı çıkar ama bir daha
geri dönmez. Kocanın birçok kereler gelsin diye gönderdiği haberlere kulak as-
mayan kadın dışarda arzu ettiği şekilde dolaşmaktadır.

Müstefti kadının “Bana ikrahla mehri hibe
ettirdi” diyerek kocadan mehri talep edip edemeyeceğini öğrenmek istemekte-
dir. Müftünün cevabı olumludur.90 Kayseri müftüsü Alâeddin Ali en-Nisârî’nin
(ö. 1110/1698) benzer bir fetvasına göre kocası tarafından “Mehrini bana hibe
etmezsen seni zebh ederim” denilerek korkutulan ve dövülen bir kadın ikrah-ı
muteber altında mehrini hibe edince boşanır. Müstefti kadının daha sonra mehri-
ni kocasından talep edip edemeyeceğini sormaktadır.

ceğini belirtir.96 Bostanzâde Mehmed Efendi (ö. 1006/1598) ve Hocazâde Esad
Efendi gibi şeyhülislâmların da ikrah altında muhâlea ederek maddi haklarından
vazgeçen kadınların daha sonra ikrahı ispat ettiklerinde bu hakları talep edebile-
ceklerine dair fetvaları bulunmaktadır.97 (Esîrî) “Mehmed” imzalı yapıştırma bir
fetvada anlatılana göre bir kişi karısına “Bana on yedi bin akçe ver, seni tatlîk ede-
yim” diyerek cebir ve ikrah eder.

Şeyhülislâm
müsteftinin kimi zaman gerçek olayı manipüle eden anlatışına göre hüküm ver-
diği için aynı olayla ilgili fetvalarda farklı taraflar avantajlı (davalı) görünebilmek-
tedir. Mahkeme tarafların anlatışı yanında kanıtlarla da ilgilenecek ve sürecin
gerçek hikayesini gün yüzüne çıkaracaktır. Şeyhülislâm Karaçelebizâde Abdülaziz
Efendi’nin (ö. 1068/1658) zikrettiği benzer bir fetvaya göre bir kişi maraz-ı mev-
tinde karısına altı ay önce kendisini üç talâkla boşamış olduğunu söyleyince karısı
boşamayı inkâr eder. Koca sekiz gün sonra karısı iddet beklerken ölür. Geride ka-
lan kadın terekeden hissesini almak istemektedir.